



VI Semester B.Com. Examination, August/September 2023 (CBCS) (2016 – 17 and Onwards) (Repeaters) COMMERCE

Paper - 6.3: Income Tax - II

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Instruction : Answers should be written completely in English or in Kannada.

SECTION - A

Answer any 5 of the following sub-questions. Each sub-question carries 2 marks.

 $(5 \times 2 = 10)$

LIBRAR

- 1. a) What is vocation?
 - b) What is short term capital gains?
 - c) What is meant by cost of improvement?
 - d) How do you treat bad debt recovered earlier written off?
 - e) What is gross total income?
 - f) State the provisions U/S 80U.
 - g) How do you treat family pension received by the family members of a deceased person?



Answer any 3 questions. Each question carries 6 marks.

 $(3 \times 6 = 18)$

2. Mr. Gagan has the following Receipts and Payments for the year ended 31-03-2022. Compute his professional income.

Receipts	₹	Payments	₹	
Consultation fee	2,00,000	Office rent	1,20,000	
Drafting charges	1,50,000	Salary to juniors		
Dividend received	60,000	and staff	84,000	P.T.O.

CB - 287	
----------	--

-2-



Lectures in law institutes		Car expenses	
as guest faculty	20,000	(25% personal)	40,000
Gift from clients	30,000	Books (annual)	10,000
		Contribution to PPF	15,000

3. Mr. Himank bought a residential house property in May 2011 for ₹ 2,34,000. He renovated property in 2016-17 at a cost of ₹ 3,21,000 and the property was sold for ₹ 29,00,000 in Nov. 2021 (brokerage 2%). Another residential house property was bought in Feb. 2022 for ₹ 6,60,000 (brokerage 2.5%). Compute the taxable capital gains for the A.Y. 2022-23.

CII 2011-12 = 184, 2016-17 = 264, 2021-22 = 317.

- 4. Explain the provisions to set-off and carry forward the following losses.
 - a) Loss of house property.
 - b) Short term capital gain.
- Ms. Hansika, a resident submits the following particulars of her Income and Expenditure for the P.Y. 2021-22.

Compute total income for the A.Y. 2022-23.

- a) Gross total income ₹ 9,00,000.
- b) Contribution to PPF ₹ 80,000.
- c) Contribution to annuity plan of LIC ₹ 15,000.
- d) Contribution to PM's National Relief Fund ₹ 10,000.
- e) Contribution to charitable hospital ₹ 10,000.
- f) Contribution to defence fund ₹ 10,000.



- Mr. Lekhan Atharva is a member of Legislative Assembly. He has given the following particulars of his income for the F.Y. 2021-22.
 - a) Salary from Govt. of Karnataka ₹ 55,000 per month.
 - b) Daily allowance for attending sessions ₹ 70,000.
 - c) Interest on F.D. with Central Bank of India (gross) ₹ 77,000.
 - d) Rent from house property in Bangalore ₹ 20,000 per month.
 - e) Dividend from Maruti Suzuki Ltd. ₹ 6,000.
 - f) Income from letting on hire plant and machinery ₹ 24,000 per month.
 - g) Dividend from Sirsi Co-op. Society ₹ 4,800.

Compute income from other sources.

SECTION - C

Answer any 3 of the following questions. Each question carries 14 marks. (3×14=42)

 Following is the Trading and Profit and Loss A/c of Shailesh Enterprises for the year ended 31st March 2022.

	₹		₹
To Opening stock	1,24,000	By Sales	33,30,000
To Purchases	7,28,000	By Closing stock	1,36,000
To Carriage	78,800		
To Wages	52,000		
To Mfg. expenses	63,000		
To G/P	24,20,200		
	34,66,000		34,66,000
To Salaries	2,28,000	By G/P	24,20,200
To Int. on capital	1,72,000	By Rent from house	240
To Drawings	1,10,000	property	44,000

- 287	-	4-	
To Rent and taxes	1,54,000	By Dividend from	
To Donation	25,000	Tata Chemicals	10,600
To Repairs	61,000	By Bad debts	
To Depreciation	73,000	recovered	15,000
To General expenses	24,000	By Int. on debentures	94
To Legal charges	6,000	of M & M Ltd.	18,000
To IT appeal expenses	10,000	By Misc. income	8,000
To Audit fees	5,000	By Gifts from relatives	70,400
To LI premium	46,900		
To Fire insurance premiu	ım		
for goods	23,300		
To Daughter's college	30,000		
fees			
To Travelling expenses	18,000		
To Net profit	16,00,000		100
	25,86,200	. 25	5,86,200
	To Donation To Repairs To Depreciation To General expenses To Legal charges To IT appeal expenses To Audit fees To LI premium To Fire insurance premiution for goods To Daughter's college fees To Travelling expenses	To Rent and taxes 1,54,000 To Donation 25,000 To Repairs 61,000 To Depreciation 73,000 To General expenses 24,000 To Legal charges 6,000 To IT appeal expenses 10,000 To Audit fees 5,000 To LI premium 46,900 To Fire insurance premium for goods 23,300 To Daughter's college 30,000 fees To Travelling expenses 18,000 To Net profit 16,00,000	To Rent and taxes 1,54,000 By Dividend from To Donation 25,000 Tata Chemicals To Repairs 61,000 By Bad debts To Depreciation 73,000 recovered To General expenses 24,000 By Int. on debentures To Legal charges 6,000 of M & M Ltd. To IT appeal expenses 10,000 By Misc. income To Audit fees 5,000 By Gifts from relatives To LI premium 46,900 To Fire insurance premium for goods 23,300 To Daughter's college 30,000 fees To Travelling expenses 18,000 To Net profit 16,00,000

Additional information:

- 1) Stocks are valued 10% below cost.
- 2) Depreciation allowable as per IT rules ₹ 54,000.
- 3) Legal charges are in connection with purchase of land.
- 4) Repairs include ₹ 6,000 related to house property.
- 5) Salaries include ₹ 4,600 paid to a domestic servant.
- 6) 40% of bad debts recovered were disallowed earlier.

Compute taxable income from business for the A.Y. 2022-23.



 Mrs. Vidhya, a physician and resident of Chennai submits the following Receipts and Payments Account for the year ending 31-03-2022.

Receipts	₹	Payments	₹
To Balance b/d	70,000	By Rent of clinic	
To Consultation fees		2020-21	80,000
2020-21	25,000	2021-22	1,20,000
2021-22	2,50,000	By Surgical equipments	1,00,000
2022-23	30,000	By Computers	50,000
To Visiting fees	80,000	By Interest on loan	
To Winnings from lottery		(profession)	12,000
(gross)	50,000	By Professional books	
To Interest on Post Office		purchased (annual	
Savings A/c	30,000	publication)	15,000
To Gift from patients	40,000	By Purchase of car	1,50,000
To Share from HUF	20,000	By Household expenses	20,000
To Sale of medicine	90,000	By Income tax	5,000
To Loan from bank	1,50,000	By Life Insurance Premiur	m 18,000
*1		By Gift to mother	12,000
		By Car expenses	30,000
		By Lottery ticket	25,000
		By Staff salary	1,20,000
		By Balance c/d	78,000
	8,35,000		8,35,000



Additional information:

- WDV of car on 31-03-2021 was ₹ 1,00,000 on which 15% depreciation to be charged. Car is used 60% for profession and 40% for private purpose.
- 2) Visiting fee due but not received for 2021-22 is ₹ 18,000.
- 3) Consultation fees due but not received for 2021-22 is ₹ 8,000.
- Surgical equipments and computers were purchased and put to use on 10-09-2021.

Determine Taxable Income from Profession for Assessment Year 2022-23.

- 9. Mr. Santhosh inherited 20 acres of agricultural land in urban limits from his father during 1986. The FMV on 01-04-2001 was ₹ 38,000 per acre. He made improvements during the P.Y. 2005-06 at a cost of ₹ 3,000 per acre (CII: 117). On 17-08-2021 he sold 10 acres at ₹ 12,50,000 per acre and expenditure on transfer was 4%. He made the following appropriations.
 - a) Purchased another of 10 acres of agricultural land at ₹ 1,90,000 per acre.
 - b) Purchased a residential house for ₹ 24,00,000.
 - c) Paid ₹ 9,00,000/- for a bank loan taken for private purpose.

Compute taxable capital gain.

(CII: 2001-02 = 100, 2021-22 = 317)

10. Information about assessee

- a) Composite rent of building along with machinery ₹ 2,50,000. The following are the expenses on machinery: depreciation – ₹ 8,000, repairs – ₹ 4,000
- b) He earned a Royalty of ₹ 40,000 from stone quarry and the expenses to earn this income ₹ 3,000.
- c) Salary as M.P. ₹ 35,000.
- d) Income from bank fixed deposits ₹ 45,000.



Ш

- e) He earned a dividend from foreign companies grossing ₹ 65,000 of which ₹ 15,000 was deducted as T.D.S. in that country and the balance was received in India.
- f) Winnings from horse race ₹ 2,10,000 (net).
- g) Remuneration as examiner from a University ₹ 48,000 and incidental expenses ₹ 6,000 of which 50% expenses were reimbursed by University.
- h) Unexplained expenditure ₹ 10,000.
- i) He has taken a house on rent for ₹ 21,000 p.m. He has sub-let out ¹/₃ of the house at ₹ 15,000 p.m. and the expenses relating to the entire house incurred by him: Municipal Tax: ₹ 15,000, Repairs: ₹ 6,000.

Compute the income from other sources for the A.Y. 2022-23.

11. Ms. Dhanya submits the following particulars:

Incomes:

- a) Computed salary income ₹ 4,00,000.
- b) Computed income from property let out ₹ 1,30,000.
- c) Agricultural income from Bangladesh ₹ 2,00,000.
- d) Share of income from HUF ₹ 3,40,000.
- e) Computed income from STCG ₹ 1,50,000.

Expenses:

- a) Life insurance premium paid ₹ 28,000.
 (sum assured ₹ 25,00,000)
- b) Medical insurance premium paid ₹ 18,000.
- Loan repayment towards home loan installment ₹ 20,000.
- d) Contribution of ₹ 20,000 to the Swachh Bharat Kosh set up by the Central Government.

Compute tax liability.



ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ ವಿಭಾಗ - ಎ

ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 2 ಅಂಕಗಳು.

(5×

- 1. a) ಜೀವನೋಪಾಯ (vocation) ಎಂದರೇನು ?
 - b) ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭ ಎಂದರೇನು ?
 - c) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚ ಎಂದರೇನು ?
 - d) ಮೊದಲು ವಜಾ ಮಾಡಿ ಪಾವತಿಯಾಗಿರುವ ವಾಪಸಾಗದ ಸಾಲವನ್ನು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತೀರಿ ?
 - e) ಸ್ಥೂಲ ಆದಾಯ ಎಂದರೇನು ?
 - f) U/S 80U ಅಡಿಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - g) ಮೃತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕುಟುಂಬ ಪಿಂಚಣಿ ಆದಾಯವನ್ನು ಅವನ ಕುಟುಂಬಿಕರು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದನ್ನು ಹೇಗ ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಿ ?

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 6 ಅಂಕಗಳು.

(3×6

2. ಶ್ರೀ ಗಗನ್ ಅವರಿಗೆ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ಮುಗಿದ 31-03-2022 ರವರೆಗೆ ಬಂದ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಯಾರ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಅವರ ವೃತ್ತಿ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಸ್ವೀಕೃತಿಯಾಗಿದ್ದು	ರೂ.	ಪಾವತಿಯಾಗಿದ್ದು	ರೂ.
ನ್ಯಾಯ ಸಲಹೆ ಶುಲ್ಕ	, 2,00,000	ಕಚೇರಿ ಬಾಡಿಗೆ	1,20,000
ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಶುಲ್ಕ	1,50,000	ಕಿರಿಯರಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿ	
ಲಾಭಾಂಶ	60,000	ಸಂಬಳ	84,000

ನ್ಯಾಯ ವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅತಿಥಿ		ವಾಹನ ಖರ್ಚು	
ಉಪನ್ಯಾಸದಿಂದ	20,000	(25% ಸ್ವಯಂ ಖಾಸಗಿ)	40,000
ಕಕ್ಷಿಗಾರರಿಂದ ಬಂದ ಕೊಡುಗೆ	30,000	ಪುಸ್ತಕಗಳು (ವಾರ್ಷಿಕ)	10,000
		PPF ವಂತಿಕೆ	15,000

3. ಶ್ರೀ ಹಿಮಾಂಕ್ ರವರು ಮೇ 2011 ರಲ್ಲಿ ಒಂದು ವಾಸದ ಮನೆಯನ್ನು 2,34,000 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿದರು. 2016-17 ರಲ್ಲಿ ಈ ಮನೆಯನ್ನು 3,21,000 ರೂ. ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ನವೀಕರಿಸಿದರು. ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನವೆಂಬರ್ 2021 ರಲ್ಲಿ 29,00,000 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು (ದಲ್ಲಾಳಿ 2%). ನಂತರ ಒಂದು ವಾಸದ ಮನೆಯನ್ನು ಫೆಬ್ರವರಿ 2022 ರಲ್ಲಿ 6,60,000 ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದರು (ದಲ್ಲಾಳಿ 2.5%). 2022-23 ರ ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸಿ. ಅಸಲು ಹಣದುಬ್ಬರದ ಸೂಚ್ಯಂಕ 2011-12 = 184, 2016-17 = 264, 2021-22 = 317.

- ವಜಾವಟ್ಟು ಮತ್ತು ಮುಂದಕ್ಕೆ ಸಾಗಿಸುವ ನಿಬಂಧನೆಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
 - a) ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬರುವ ನಷ್ಟಗಳು.
 - b) ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭಗಳಿಂದ.
- 5. ಮಿಸ್ ಹನ್ಸಿಕ, ನಿವಾಸಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 2021-22ಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯಗಳನ್ನು ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2022-23ಕ್ಕೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 - a) ಒಟ್ಟು ಸ್ಥೂಲ ಆದಾಯ ರೂ. 9,00,000.
 - b) ಪಿ.ಪಿ.ಎಫ್. ಗೆ ಸಂದಾಯಿಸಿದ್ದು ರೂ. 80,000.
 - c) ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ವರ್ಷಾಂತ ನಿಧಿಗೆ ಕಂತು ಕಟ್ಟಿದ್ದು ರೂ. 15,000.
 - d) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಯವರ ರಾಷ್ಟ್ರ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಗೆ ಸಂದಾಯಿಸಿದ್ದು ರೂ. 10,000.
 - e) ದಾನ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಸಂದಾಯಿಸಿದ್ದು ರೂ. 10,000.
 - f) ರಕ್ಷಣಾ ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿಗೆ ಸಂದಾಯಿಸಿದ್ದು ರೂ. 10,000.



- 6. ಶ್ರೀ ಲೇಖನ್ ಅಥರ್ವರವರು ಒಬ್ಬ ವಿಧಾನಸಭೆ ಸದಸ್ಯ 2021-22ನೇ ಆದಾಯ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ.
 - a) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಂಬಳ ತಿಂಗಳಿಗೆ 55,000 ರೂ. ಗಳು.
 - b) ಸದನಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಲು ದಿನಭತ್ಯೆ 70,000 ರೂ. ಗಳು.
 - c) ಸೆಂಟ್ರಲ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದ ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ (ಸ್ಥೂಲ) 77,000 ರೂ. ಗಳು.
 - d) ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯ ತಿಂಗಳಿಗೆ 20,000 ರೂ. ಗಳು.
 - e) ಮಾರುತಿ ಸುಜ್ಜುಕಿ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಲಾಭಾಂಶ 6,000 ರೂ. ಗಳು.
 - f) ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯ ತಿಂಗಳಿಗೆ 24,000 ರೂ. ಗಳು.
 - g) ಸಿರ್ಸಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದಿಂದ ಲಾಭಾಂಶ 4,800 ರೂ. ಗಳು. ಇತರೆ ಮೂಲದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸಿ.

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 14 ಅಂಕಗಳು.

(3×14=4

7. ಶೈಲೇಶ್ ಎಂಟರ್ಪ್ರೈಸಸ್ ರವರ ಮಾರ್ಚ್ 31, 2022 ನೇ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಗೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

		ರೂ.		ರೂ.
ಆರಂಭಿಕೆ'ದಾಸ್ತಾನು		1,24,000	ಮಾರಾಟ	33,30,000
ಖರೀದಿ	,	7,28,000	ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು	1,36,000
ಸಾಗಾಣಿಕೆ		78,800		
ಕೂಲಿ		52,000		
ಉತ್ಪಾದನಾ ವೆಚ್ಚ		63,000		4
ಸ್ಥೂಲ ಆದಾಯ		24,20,200		
g		34,66,000		34,66,000

			O.
ಸಂಬಳ	2,28,000	ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ	24,20,200
ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	1,72,000	ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯ	44,000
ಸ್ವಂತ ಖರ್ಚು	1,10,000	ಟಾಟಾ ಕೆಮಿಕಲ್ ಕಂಪನಿಯಿಂ	
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ	1,54,000	ಲಾಭಾಂಶ	10,600
ದಾನ	25,000	ಬಾರದ ಸಾಲ ವಾಪಸಾತಿ	15,000
ರಿಪೇರಿ	61,000	ಎಮ್ & ಎಮ್ ಕಂಪನಿಯ	10,000
ಸವಕಳಿ	73,000	ಸಾಲಪತ್ರದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	18,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚ	24,000	ಇತರೆ ಆದಾಯ	8,000
ಕಾನೂನು ವೆಚ್ಚ	6,000	ಸಂಬಂಧಿಕರಿಂದ ಉಡುಗೊರೆ	70,400
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ದಾವೆ ವೆಚ್ಚ	10,000	74	70,400
ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವೆಚ್ಚ	5,000		
ಜೀವವಿಮೆ ಪ್ರೀಮಿಯಂ	46,900		
ಬೆಂಕಿ ವಿಮೆ ಪ್ರೀಮಿಯಂ (ಸರ	ಶಕು) 23,300		
ಮಗಳ ಕಾಲೇಜು ಫೀ	30,000		
ಪ್ರಯಾಣ ವೆಚ್ಚ	18,000		
ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	16,00,000		
	25,86,200	. 2	25,86,200

ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿವರಗಳು :

- 1) ದಾಸ್ತಾನನ್ನು ವೆಚ್ಚಕ್ಕಿಂತ ಶೇ.10 ಕಡಿಮೆ ಮೌಲ್ಯಿ ಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 2) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ನಿಯಮಾವಳಿ ಪ್ರಕಾರ ಸವಕಳಿ 54,000 ರೂ. ಗಳು.
- 3) ಕಾನೂನು ವೆಚ್ಚ ಭೂಮಿ ಖರೀದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
- 4) ರಿಪೇರಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 6,000 ರೂ. ಗಳು ವಾಸದ ಮನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
- 5) ಸಂಬಳದಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುವ 4,600 ರೂ. ಗಳು ಗೃಹ ಸೇವಕನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಮೊತ್ತವಾಗಿದೆ.
- 6) ಬಾರದಿರುವ ಸಾಲ ವಾಪಸಾತಿಯಲ್ಲಿ ಶೇ. 40 ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

2022-23 ರ ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ವ್ಯವಹಾರ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸಿ.

8. ಶ್ರೀಮತಿ ವಿದ್ಯಾ, ಭಾರತ ನಿವಾಸಿ ಹಾಗೂ ಚೆನ್ನೈನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುವ ವೈದ್ಯರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕ ಅಂಕಕ್ಕೆ 31-03-2022 ಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ.

ಸ್ವೀಕೃತಿ	₹	ಪಾವತಿ	₹
ಯಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು	70,000	ಗೆ ಕ್ಲಿನಿಕ್ ಬಾಡಿಗೆ	2-1
ಯಿಂದ ಸಲಹಾ ಶುಲ್ಕ		2020-21	80,000
2020-21	25,000	2021-22	1,20,000
2021-22	2,50,000	ಗೆ ಶಸ್ತ್ರ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಉಪಕರಣಗಳು	1,00,000
2022-23	30,000	ಗೆ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್	50,000
ಯಿಂದ ಭೇಟಿಗಳ ಶುಲ್ಕ	80,000	ಗೆ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	
ಯಿಂದ ಲಾಟರಿಯಿಂದ ಗೆದ್ದಿದ್ದು		(ವೃತ್ತಿಗಾಗಿ)	12,000
(ಸ್ಥೂಲ)	50,000	ಗೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪುಸ್ತಕ	
ಯಿಂದ ಅಂಚೆ ಕಛೇರಿ ಉಳಿತಾಯ		ಖರೀದಿ (ವರ್ಷಾಂತರ)	15,000
ಖಾತೆ ಬಡ್ಡಿ	30,000	ಗೆ ಕಾರು ಖರೀದಿ	1,50,000
ಯಿಂದ ರೋಗಿಗಳಿಂದ ಉಡುಗೊರೆ	40,000	ಗೆ ಮನೆ ಖರ್ಚುಗಳು	20,000
ಯಿಂದ ಕೂಡು ಕುಟುಂಬ ಆದಾಯ	20,000	ಗೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	5,000
ಯಿಂದ ಔಷಧಿ ಮಾರಾಟ	90,000	ಗೆ ಜೀವ ವಿಮೆ ಕಂತು	18,000
ಯಿಂದ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಪಡೆದ ಸಾಲ	1,50,000	ಗೆ ತಾಯಿಗೆ ಉಡುಗೊರೆ	12,000
		ಗೆ ಕಾರು ಖರ್ಚುಗಳು	30,000
".la		ಗೆ ಲಾಟರಿ ಟಿಕೆಟ್ ಕೊಂಡಿದ್ದು	25,000
		ಗೆ ಕಛೇರಿ ಸಂಬಳಗಳು (ಸಿಬ್ಬಂದಿ)	1,20,000
		ಗೆ ಅಂತಿಮ ಶುಲ್ಕ	78,000
	8,35,000		8,35,000



ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಿಷಯಗಳು :

- 1) WDV, ಕಾರಿನದ್ದು 31-03-2021 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 1,00,000 ಅದರಲ್ಲಿ ಶೇ. 15 ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ. ಕಾರನ್ನು ಶೇ. 60 ವೃತ್ತಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಶೇ. 40 ಖಾಸಗಿ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗಿದೆ.
- 2) ಭೇಟಿಗಳ ಶುಲ್ಕ ರೂ. 18,000 ದಷ್ಟು 2021-22 ಕ್ಕೆ ಇದ್ದು ಇನ್ನೂ ಸ್ವೀಕರಿಸಿಲ್ಲ.
- 3) ಸಲಹಾ ಶುಲ್ಕವು 2021-22 ಕ್ಕೆ ರೂ. 8,000 ಬಾಕಿ ಇದ್ದು ಇನ್ನೂ ಸ್ವೀಕರಿಸಿಲ್ಲ.
- 4) ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆ ಉಪಕರಣ ಮತ್ತು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು 10-09-2021 ರಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಈ ಮೇಲಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ವೃತ್ತಿಪರ ಆದಾಯವನ್ನು ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2022-23ಕ್ಕೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- 9. ಶ್ರೀ ಸಂತೋಷ್ ರವರು ತಮ್ಮ ತಂದೆಯವರಿಂದ 1986 ರಲ್ಲಿ 20 ಎಕರೆಗಳು ವ್ಯವಸಾಯ ಜಮೀನು ಅನುವಂಶೀಯವಾಗಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಜಮೀನು ನಗರದ ಪರಿಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ. ಈ ಜಮೀನು 01-04-2001 ರಂದು ರೂ. 38,000/- ಪ್ರತಿ ಎಕರೆಗೆ ಎಂಬ ನ್ಯಾ ಯೋಚಿತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದೆ (FMV). 2005-06 ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ರೂ. 3,000/- ಎಕರೆಗೆ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಸುಧಾರಣೆ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. (CII: 117)17-08-2021, 10 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ರೂ. 12,50,000 ಪ್ರತಿ ಎಕರೆಗೆ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಮಾರಿ 4% ವರ್ಗಾವಣೆ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
 - a) 10 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ರ್ಕ್ಗ್ರೂ 1,90,000 ಪ್ರತಿ ಎಕರೆಗೆ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ.
 - b) ರೂ. 24,00,000 ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಒಂದು ವಸತಿ ಮನೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ.
 - c) ರೂ. 9,00,000 ಖಾಸಗಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ತೆರಿಗೆ ಬಂಡವಾಳ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

(CII: 2001-02 = 100, 2021-22 = 317)



- 10. ಒಬ್ಬ ಕರದಾರನ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಈ ರೀತಿ ಇದೆ :
 - a) ತುಂಡು ಬಾಡಿಗೆ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಸೇರಿ ರೂ. 2,50,000. ಖರ್ಚುಗಳು:

ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಸವೆತ : ರೂ. 8,000.

ರಿಪೇರಿ : ರೂ. 4,000.

- b) ಕಲ್ಲು ಶಿಕಾರಿಯಿಂದ ಸಂದಾಯವಾದ ರಾಯಲ್ಟಿ ಹಣ ರೂ. 40,000. ಸಂಬಂಧಿತ ಖರ್ಚು ರೂ. 3,000.
- c) ಒಬ್ಬ MP ಯಾಗಿ ಬಂದ ಸಂಬಳ ರೂ. 35,000.
- d) ಸ್ಥಿರ ಠೇವಣಿಗಳಿಂದ ಬಂದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 45,000.
- e) ವಿದೇಶಿ ಕಂಪನಿಗಳಿಂದ ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭಾಂಶ ರೂ. 65,000 ವಿದೇಶದಲ್ಲಿ ರೂ. 15,000 T.D.S. ಮಾಡಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ.
- f) ಕುದುರೆ ಓಟಗಳಿಂದ ಬಂದ ನಿವ್ವಳ ಆದಾಯ ರೂ. 2,10,000 (ನಿವ್ವಳ).
- g) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಪರೀಕ್ಷಕರಾಗಿ ಬಂದ ಆದಾಯ ರೂ. 48,000 ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿತ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 6,000. ಇದರಲ್ಲಿ 50% ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ವಾಪಸ್ಸು ಮಾಡಿದೆ.
- h) ವಿವರಣೆಯಾಗದ ಖರ್ಚು ರೂ. 10,000.
- i) ಇವರು ರೂ. 21,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಮನೆಯನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಪಡೆದು ಅದರಲ್ಲಿ ¹/₃ ಭಾಗವನ್ನು ಉಪ ಬಾಡಿಗೆ (sublet) ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಉಪ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ.15,000 ತಿಂಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಇವರ ಇಡೀ ಮನೆಯ ವೆಚ್ಚ: ಮುನ್ಸಿಪಾಲ್ ತೆರಿಗೆ ರೂ. : 15,000, ರಿಪೇರಿ ರೂ. 6,000 ಇತರೇ ಮೂಲದಿಂದ ಬಂದ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ವರ್ಷ 2022-23 ಕ್ಕೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.



11. ಮಿಸ್ ಧನ್ಯಾ ರವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ :

ಆದಾಯ:

- a) ಲೆಕ್ಕಿಸಿದ ಸಂಬಳ ಆದಾಯ ರೂ. 4,00,000.
- b) ಲೆಕ್ಕಿಸಿದ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯ ರೂ. 1,30,000.
- c) ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶದಿಂದ ವ್ಯವಸಾಯ ಆದಾಯ ರೂ. 2,00,000.
- d) ಕೂಡು ಕುಟುಂಬದಿಂದ ಪಡೆದ ಆದಾಯ ರೂ. 3,40,000.
- e) ಲೆಕ್ಕಿಸಿದ ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಆದಾಯ ರೂ. 1,50,000.

ಖರ್ಚುಗಳು:

- a) ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ಕಂತು ಕಟ್ಟಿದ್ದು ರೂ. 28,000. (ಒಟ್ಟು ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿ ಮೊತ್ತ ರೂ. 25,00,000 ಕೈ).
- b) ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿ ಕಂತು ಕಟ್ಟಿದ್ದು ರೂ. 18,000.
- c) ಮನೆ ಸಾಲ ಅಸಲಿನ ವಾಪಸಾತಿ ರೂ. 20,000.
- d) ಸ್ವಚ್ಛ ಭಾರತ ಕೋಶ ಅಭಿಯಾನಕ್ಕೆ (ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ) ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರೂ. 20,000. ಆದಾಯ ಕರಭಾರವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.